
 

 
 

 

Mark James  LLM, DPA, DCA 
Prif Weithredwr, 
Chief Executive, 
Neuadd y Sir, Caerfyrddin.  SA31 1JP 
County Hall, Carmarthen.  SA31 1JP 

 
 

 
 

DYDD MAWRTH, 1AF AWST, 2017 
 
 

AT:  HOLL AELODAU’R IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU “A” 
 
 
 
 
YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD O’R IS-
BWYLLGOR TRWYDDEDU “A” A GYNHELIR YN Y SIAMBR, NEUADD Y 
SIR, CAERFYRDDIN AM 10.00 A.M. AR DDYDD MERCHER, 9FED AWST, 
2017 ER MWYN CYFLAWNI'R MATERION A AMLINELLIR AR YR AGENDA 
SYDD YNGHLWM 
 
 
 
 

 

Mark James DYB 

PRIF WEITHREDWR 

 

 AILGYLCHWCH OS GWELWCH YN DDA 
Swyddog Democrataidd: Michelle Evans Thomas 

Ffôn (llinell uniongyrchol): (01267) 224470 

E-bost: MEEvansThomas@sirgar.gov.uk 

Cyf: AD016-001 

 
 
 

Pecyn Dogfennau



 

 

 IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU “A” 
7 AELOD 

 
 
BYDD TRI AELOD O’R IS-BWYLLGOR YN GWNEUD 
PENDERFYNIAD YNGHYLCH POB CAIS. CAIFF AELODAU’R IS-
BWYLLGOR EU DEWIS O BLITH Y SAITH AELOD CANLYNOL YN 
EU TRO AC YN ÔL YR ANGEN. 
 
 
1. Y Cynghorydd Fozia Akhtar (y Grŵp Llafur) 

2. Y Cynghorydd Mansel Charles [Cadeirydd] (y Grŵp Plaid Cymru)  

3. Y Cynghorydd Ann Davies (y Grŵp Plaid Cymru) 

4. Y Cynghorydd Rob Evans (y Grŵp Annibynnol) 
5. Y Cynghorydd Amanda Fox (y Grŵp Llafur) 

6. Y Cynghorydd Ken Howell (y Grŵp Plaid Cymru) 
7. Y Cynghorydd Elwyn Williams (y Grŵp Plaid Cymru) 

 
 
NODER : 
 

OS NA FYDD YN BOSIBL I DRI O’R AELODAU UCHOD WNEUD 
PENDERFYNIAD YNGHYLCH POB CAIS, CAIFF AELODAU 

ERAILL O BLITH Y PWYLLGOR TRWYDDEDU EU DEWIS YN EU 
LLE. 

 



 

 

 

 
 

 

A G E N D A   
 

1. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL.   

2. CAIS I AMRYWIO TRWYDDED SAFLE - CROSSHANDS SERVICE 
STATION, HEOL CROSSHANDS, GORSLAS, SIR GAERFYRDDIN.  

5 - 40 

 
 
 
 
 
 



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

 AILGYLCHWCH OS GWELWCH YN DDA – PLEASE RECYCLE  

 

IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU “A” 

09/08/2017 

PWNC A PHWRPAS 

Cais i Amrywio Trwydded Safle 

Crosshands Service Station, Heol Crosshands, Gorslas, Sir 
Caerfyrddin, SA14 6RR 

 

 Y PENDERFYNIADAU ALLWEDDOL SYDD EU HANGEN: 

 
Bod yr Is-bwyllgor yn ystyried y cais a'r holl sylwadau a thystiolaeth a gyflwynwyd ac yn 
cymryd sylw o Bolisi Trwyddedu yr Awdurdod a'r Cyfarwyddyd Cenedlaethol.  
 

 
 
 
 
 

Y RHESYMAU:  

   

1) Mae’n ofynnol i’r Pwyllgor hyrwyddo'r amcanion trwyddedu sef: - 

 

  Atal Troseddau ac Anhrefn. 

  Diogelu'r Cyhoedd. 

  Atal Niwsans Cyhoeddus. 

  Amddiffyn Plant rhag Niwed. 

 

 

 
 

Ymgynghorwyd â’r Pwyllgor Craffu perthnasol    Amherthnasol 

Angen i’r Bwrdd Gweithredol wneud penderfyniad             Amherthnasol 

Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad     Amherthnasol 
YR AELOD O'R BWRDD GWEITHREDOL SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:- Y Cynghorydd P.Hughes  
(Diogelu’r Cyhoedd a’r Amgylchedd) 

Y Gyfarwyddiaeth: Cymunedau 

Enw Pennaeth y Gwasanaeth 

Mr Robin Staines 

 

Awdur yr adroddiad 

Swydd:  

 

Pennaeth Tai a Diogelu’r 
Cyhoedd 

Swyddog Trwyddedu 

Kirsten Smith 

 

Rhif Ffôn: 01267 228960 

Cyfeiriad E-bost:  

rstaines@sirgar.gov.uk 

 

Rhif ffon: 01267 228801 

ksmith@sirgar.gov.uk 

 
 

Tudalen 5

Eitem Rhif  2

mailto:rstaines@sirgar.gov.uk


 

 AILGYLCHWCH OS GWELWCH YN DDA – PLEASE RECYCLE  

EXECUTIVE SUMMARY 

Licensing Sub Committee “A” 
09/08/2017 

 

SUBJECT 

Application for the Variation of a Premises Licence. 

Crosshands Service Station, Crosshands Road, Gorslas,                                                                                   
Carmarthenshire, SA14 6RR. 

 

 
To consider an application from Motor Fuel Limited for the Variation of a premises licence in 
respect of the above premises. 
 
To allow:-  
 
             Supply of Alcohol:-  Monday to Sunday 00:00-24:00 
                                                         
             Late Night Refreshment:- Monday to Sunday 23:00-05:00   
                                            
             Opening Hours:- Monday to Sunday 00:00-24:00      
 
             Amendment to current plan                                        
            
                                                      

A copy of the application is attached as Appendix A.  
 
Dyfed Powys Police have made representations, which the applicant has agreed to 
accept. These are attached as Appendix B. 
 
Other persons have made representations regarding the application. These are 
attached as Appendix C. 
 
A copy of the current licence is attached at Appendix D. 
 
The remaining Responsible Authorities have not made representations in respect of the 
application. 
 
 

 
 
   
DETAILED REPORT ATTACHED ? NO 

Tudalen 6



 

 AILGYLCHWCH OS GWELWCH YN DDA – PLEASE RECYCLE  

 
 

IMPLICATIONS  
 

 
CONSULTATIONS 

 
 

I confirm that the appropriate consultations have taken in place and the outcomes are as detailed below 

 

Signed:  Mr Robin Staines                                                                Head of Housing and Public Protection                                               

 

1.  Local Member(s): 

  No local member involvement and therefore no consultation necessary. 

2.  Community / Town Council:  

  No Community / Town Council involvement and therefore no consultation   

necessary. 

3.  Relevant Partners: 

The Responsible Authorities have been consulted regarding the application. 

4.  Staff Side Representatives and other Organisations: 

     There are no other organisations involved and therefore no consultation necessary. 

 

 

I confirm that other than those implications which have been agreed with the appropriate Directors / 
Heads of Service and are referred to in detail below, there are no other implications associated with this 
report : 

 

Signed:  Mr Robin Staines                                                                Head of Housing and Public Protection                           

 

Policy and 
Crime & 
Disorder  
 

Legal  Finance  ICT  Risk 
Management 
Issues  

Organisational 
Development  

Physical 
Assets   

N/A 

 
NONE  NONE  

 
NONE  

 
NONE  

 

 

NONE  

 

 

NONE  

 

Tudalen 7



 

 AILGYLCHWCH OS GWELWCH YN DDA – PLEASE RECYCLE  

Section 100D Local Government Act, 1972 – Access to Information 
List of Background Papers used in the preparation of this report: 
 

             THESE ARE DETAILED BELOW  
 

Title of Document 
 

File Ref No. Locations that the papers are available for public inspection  

Application Form and 
File Contents. 
 

Crosshands 
Service 
Station, 
Crosshands 
Road, Gorslas, 
SA14 6RR 

Licensing Section, 3 Spilman Street, Carmarthen  
 

Licensing Policy  Licensing Section, 3 Spilman Street, Carmarthen 

National Guidance  Licensing Section, 3 Spilman Street, Carmarthen 
 

 

Tudalen 8



Tudalen 9



Tudalen 10



Tudalen 11



Tudalen 12



Tudalen 13



Tudalen 14



Tudalen 15



Tudalen 16



Tudalen 17



Tudalen 18



Tudalen 19



Tudalen 20



Tudalen 21



Tudalen 22



Tudalen 23



Tudalen 24



Tudalen 25



Tudalen 26



Tudalen 27



Tudalen 28



Tudalen 29



Tudalen 30



Tudalen 31



Tudalen 32



Tudalen 33



Tudalen 34



Tudalen 35



Tudalen 36



Tudalen 37



Tudalen 38



Tudalen 39



Tudalen 40


	Agenda
	2 CAIS I AMRYWIO TRWYDDED SAFLE - CROSSHANDS SERVICE STATION, HEOL CROSSHANDS, GORSLAS, SIR GAERFYRDDIN.
	Appendicies




Minutes of the meeting


 
 

 
 

IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU A 
 

Dydd Mercher, 9 Awst 2017 
 

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd J.M. Charles (Cadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr:  
C.A.. Davies and R.E. Evans 
 
Yn bresennol fel sylwedyddion: Y Cynghorwyr F. Akhtar, A. Fox a K. Kowell 
 
Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod: 
R. Edgecombe, Rheolwr y Gwasanaethau Cyfreithiol 
S. Murphy, Uwch-gyfreithiwr 
K. Thomas, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
 
Chamber, County Hall, Carmarthen - 10.00  - 10.52 am 
 
1. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL. 

 
Ni chafwyd dim datganiadau o fuddiant personol. 
 

2. CAIS I AMRYWIO TRWYDDED SAFLE - CROSSHANDS SERVICE STATION, 
HEOL CROSSHANDS, GORSLAS, SIR GAERFYRDDIN. 
 
Rhoddodd Rheolwr y Gwasanaethau Cyfreithiol wybodaeth i bawb oedd yn 
bresennol am drefn y cyfarfod, a hysbysodd yr Is-bwyllgor fod cais wedi dod i law 
gan Motor Fuel Ltd i amrywio'r drwydded safle ar gyfer Crosshands Service 
Station, Heol Cross Hands, Gors-las, Sir Gaerfyrddin, SA14 6RR i ganiatáu:- 
  
Cyflenwi Alcohol:- Dydd Llun i Ddydd Sul 00:00 – 24:00 
Lluniaeth Hwyrnos:- Dydd Llun i Ddydd Sul 23:00 – 05:00 
Oriau agor:- Dydd Llun i Ddydd Sul 00:00 – 24:00 
Newid i'r Cynllun Presennol   

  
Nododd yr Is-bwyllgor fod y dogfennau canlynol ynghlwm wrth yr adroddiad: 

·       Atodiad A - Copi o'r cais 

·       Atodiad B – sylwadau a gyflwynwyd gan Heddlu Dyfed-Powys 

·       Atodiad C – sylwadau a gyflwynwyd gan bobl eraill 

·       Atodiad D - copi o drwydded gyfredol y safle 

  
Nid oedd yr awdurdodau cyfrifol eraill wedi gwneud unrhyw sylwadau mewn 
perthynas â'r cais. 
  
Cyfeiriodd Rheolwr y Gwasanaethau Cyfreithiol at sylwadau Heddlu Dyfed-Powys 
(Atodiad B), a thynnodd sylw'r Is-bwyllgor at ddogfen B6 yn yr atodiad hwnnw 
trwy'r hwn yr oedd yr Heddlu wedi tynnu ei sylwadau yn ôl yn ffurfiol yn dilyn dod i 
gytundeb â'r ymgeisydd ynghylch y materion arfaethedig i'w cynnwys mewn 
unrhyw amrywiad a gymeradwyir i amodau rhifau 1-15 y drwydded yn eu sylwadau 



 
 

 
 

gwreiddiol a nodir yn Atodiad B1-B3. Gyda golwg ar y sylwadau a gyflwynwyd gan 
barti â diddordeb (Atodiad C), gan nad oedd y parti hwnnw'n bresennol yn y 
cyfarfod, byddai angen i'r Is-bwyllgor roi sylw i'w sylwadau ysgrifenedig wrth drafod 
y cais. 
  
Dywedodd cynrychiolydd cyfreithiol yr Ymgeisydd wrth yr Is-bwyllgor fod y cais i 
amrywio'r drwydded mewn dwy ran. Roedd y rhan gyntaf yn ymwneud â gwerthu 
alcohol am 6 awr ychwanegol rhwng 00.00 p.m. a 06:00 a.m., a fyddai'n golygu 
bod y safle wedi'i drwyddedu i werthu alcohol 24 awr y dydd, gan gyfateb felly i'w 
oriau gweithredu. Roedd angen yr ail ran, sef ar gyfer gwerthu lluniaeth hwyrnos, 
er mwyn gallu gwerthu diodydd twym rhwng  23:00 a 05:00 yn unig, ac ni fyddai'n 
golygu gwerthu cludfwyd twym. 
  
Dywedodd fod y cais yn cydymffurfio â chanllawiau'r Cyngor a'r canllawiau 
statudol. Nid oedd unrhyw awdurdodau cyfrifol, ar wahân i Heddlu Dyfed-Powys, 
wedi cyflwyno sylwadau ar y cais, gyda'r Heddlu yn dilyn hynny wedi tynnu ei 
sylwadau yn ôl ar ôl dod i gytundeb â'r ymgeisydd ynghylch cynnwys amodau 
ychwanegol yn y drwydded amrywio. Gyda golwg ar rôl yr awdurdodau cyfrifol yn y 
broses Drwyddedu, tynnodd sylw'r Is-bwyllgor at Baragraff 9.12 y Canllawiau 
Statudol, yn enwedig rôl yr Heddlu trwy'r hyn y dylai Awdurdodau Trwyddedu 
dderbyn ei gyngor oni bai bod tystiolaeth yn cael ei chyflwyno fel arall. 
  
Ar hynny cyfeiriodd at y sylwadau a gafwyd gan Gyngor Cymuned Gors-las, fel y 
nodir yn atodiad C1, a oedd yn gwrthwynebu'r cais am gael gwerthu alcohol am 
chwe awr ychwanegol yn unig, ac nid yr elfen Lluniaeth Hwyrnos, a gwnaeth y 
sylwadau canlynol gyda golwg ar y canlynol:- 
  

-        Pwynt 1 yn ymwneud ag agosrwydd y safle at Barc Gors-las. Teimlid na 
fyddai'r amrywiad, ar gyfer yr oriau rhwng 00.00 tan 06.00, yn effeithio ar 
ddefnydd y parc gan deuluoedd a phlant.  

-        Pwynt 2 yn ymwneud â chynyddu'r alcohol a fyddai ar gael yn yr ardal a'r 
posibilrwydd o fod ymddygiad gwrthgymdeithasol yn digwydd yn y parc. Er bod 
cytundeb y byddai'r cais, pe bai'n cael ei ganiatáu, yn cynyddu'r alcohol a 
fyddai ar gael, nid oedd unrhyw awdurdod cyfrifol, gan gynnwys Heddlu Dyfed-
Powys, wedi cyflwyno unrhyw sylwadau ynghylch yr agwedd honno. 

-        Pwynt 3 a'r ffaith fod digon o alcohol ar gael o'r allfeydd presennol. Dadleuwyd 
nad oedd penderfynu ar sail angen yn fater perthnasol y gallai'r Is-bwyllgor ei 
ystyried yn gyfreithlon oni bai fod y safle o fewn Ardal Effaith Gronnol, nad 
oedd yn wir.  

-        Pwynt 4, a'r pryder y gallai'r cynnydd mewn alcohol a fyddai ar gael effeithio'n 
andwyol ar iechyd. Dadleuwyd mai'r ffactor allweddol oedd cymeriant alcohol, 
ac nid argaeledd alcohol. 

  
Ar hynny amlinellodd ymagwedd ei gleient tuag at werthu alcohol a'i weithdrefnau 
sefydledig gyda golwg ar hyn a oedd yn cynnwys mabwysiadu 'Her 25', 
hyfforddiant rheolaidd ac awdurdodiad ar gyfer staff sy'n gwerthu alcohol, trefnau 
arolygu rheolaidd a chadw logiau o wrthod gwerthu alcohol a logiau monitro 
dyddiol ac wythnosol a defnyddio teledu cylch cyfyng. Dywedodd fod ei gleientiaid 
yn gweithredu 413 o safleoedd ledled y Deyrnas Unedig, gyda llawer ohonynt 



 
 

 
 

mewn pentrefi; roedd 390 o'r rheiny'n gwerthu alcohol, gyda thua 200 wedi'u 
trwyddedu i werthu alcohol 24 awr y dydd. 
  
I grynhoi, gofynnodd i'r Is-bwyllgor gymeradwyo'r cais am y chwe awr ychwanegol 
ar y sail na chyflwynwyd unrhyw dystiolaeth i'r perwyl y byddai gwerthu alcohol yn 
ystod yr amser hwnnw yn mynd yn groes i'r amcanion trwyddedu, dylid penderfynu 
ar y cais yn ôl y dystiolaeth a gyflwynwyd ac nid ar sail pryderon am effaith bosibl 
yn y dyfodol, y gellid mynd i'r afael â hwy drwy adolygu'r drwydded, ac nid oedd 
unrhyw awdurdod cyfrifol wedi gwrthwynebu'r cais.  Gyda golwg ar elfen Lluniaeth 
Hwyrnos y cais, gofynnodd am i hyn hefyd gael ei gymeradwyo ar y sail ei fod yn 
ymwneud â gwerthu diodydd twym yn unig ac nid cludfwydydd twym ac na wnaed 
unrhyw wrthwynebiadau i'r cynnig hwnnw. 
  
Rhoddwyd cyfle i'r holl bartïon a oedd yn bresennol holi cynrychiolydd yr 
ymgeisydd ynghylch ei sylwadau.  
  
Ar hynny  
  
PENDERFYNODD yr Is-bwyllgor YN UNFRYDOL gynnal sesiwn breifat er 
mwyn cael cyngor cyfreithiol yn unol â Pharagraff 16, Atodlen 12A o'r 
Ddeddf Llywodraeth Leol. 
  
Ar ôl y toriad ailymgynullodd yr Is-bwyllgor i gyhoeddi ei benderfyniad ac ar ôl 
ystyried y paragraffau perthnasol o Ddatganiad Polisi Trwyddedu'r Awdurdod 
Trwyddedu a'r cyfarwyddyd a gyhoeddwyd gan yr Adran dros Ddiwylliant, y 
Cyfryngau a Chwaraeon (DCMS) a chan y Swyddfa Gartref:- 
  
PENDERFYNWYD caniatáu'r cais am amrywio trwydded safle Crosshands 
Service Station, Heol Cross Hands, Gors-las, Sir Gaerfyrddin, yn amodol ar 
fod y drwydded amrywio yn cynnwys amodau 1-15 a gyflwynwyd gan Heddlu 
Dyfed-Powys, fel y cytunwyd arnynt gan yr ymgeisydd. 
  
Y RHESYMAU:- 
  
Wrth benderfynu ar y cais, yr oedd y ffeithiau canlynol yn hysbys i'r Is-bwyllgor:- 
  

1. Nid oedd unrhyw dystiolaeth fod yna hanes o droseddau ac anhrefn cysylltiedig ag 
alcohol ar y safle neu yn gysylltiedig â'r safle 

2. Nid oedd yr Heddlu yn gwrthwynebu'r cais  
3. Nid oedd unrhyw sylwadau wedi dod i law oddi wrth yr awdurdodau cyfrifol eraill 
4. Roedd yr ymgeisydd wedi cytuno fod y mesurau rheoli ychwanegol y gofynnodd yr 

heddlu amdanynt yn dod yn amodau trwydded. 

  
  
Roedd yr Is-bwyllgor wedi rhoi pwys ar farn yr heddlu ac ar y ffaith na chafwyd 
unrhyw sylwadau gan yr awdurdodau cyfrifol eraill.  
  
Roedd yr Is-bwyllgor yn cydnabod bod yn rhaid i'w benderfyniad gael ei seilio ar 
dystiolaeth wirioneddol, ac nad oedd pryderon ac ofnau ynghylch yr hyn a allai 
ddigwydd pe caniateid trwydded, lle nad oedd tystiolaeth o'r fath i'w hategu, yn 
faterion y gallai roi ystyriaeth briodol iddynt. 
  
Nododd yr Is-bwyllgor y sylwadau a wnaed gan Gyngor Cymuned Gors-las ac 



 
 

 
 

roedd yn derbyn fod y pryderon a fynegwyd yn rhai diffuant. Fodd bynnag, nid 
oedd p'un a oedd yna ddigon o alcohol ar gael yn yr ardal eisoes yn fater y gallai'r 
Is-bwyllgor roi ystyriaeth gyfreithlon iddo wrth wneud ei benderfyniad. Ymhellach, 
nid oedd y sylwadau ynghylch agosrwydd y safle at Barc Cyhoeddus Gors-las, 
ymddygiad gwrthgymdeithasol ac unrhyw effaith ar iechyd y cyhoedd yn cael eu 
cefnogi gan unrhyw dystiolaeth a ddangosai, yn ôl yr hyn a oedd yn debygol, y 
byddai'r materion hyn pe bai'r cais yn cael ei ganiatáu yn tanseilio un neu fwy o'r 
amcanion trwyddedu statudol. 
  
Ar sail y dystiolaeth a roddwyd ger ei fron roedd yr Is-bwyllgor felly'n fodlon nad 
oedd yna reswm dros fynd yn groes i farn yr heddlu sef bod caniatáu'r cais yn 
amodol ar amodau'r drwydded y cytunwyd arnynt yn ymateb priodol i hyrwyddo'r 
amcanion trwyddedu ac yn ymateb cymesur i'r materion a godwyd. 
  
  
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 


